
AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 1/10

 

  REPUBLIQUE FRANÇAISE 2018-CP-6477.1
 

CONSEIL DEPARTEMENTAL DES YVELINES
 

 

 
Convocation des élus par le Président le : 07/06/18
Transmission aux élus du rapport et du projet de délibération le : 14/06/18
Affichage le : 06/07/18
Transmission préfecture le : 04/07/18
AR Préfecture :

 

  N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1
Du : 04/07/18

Délibération exécutoire le : 06/07/18

 
     
  COMMISSION PERMANENTE  

     

  Séance du vendredi 22 juin 2018  

POLITIQUE B04 FAMILLES EN DIFFICULTÉ
TERRITOIRE D'ACTION DÉPARTEMENTALE SEINE AVAL - ATTRIBUTIONS DE

SUBVENTIONS AU TITRE DE LA DOTATION SOCIALE GLOBALE - EXERCICE 2018

   

 
LA COMMISSION PERMANENTE,
 
Sur le rapport de M OLIVIER LEBRUN ,
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
 
Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment son article L.121-2 précisant que dans les quartiers prioritaires
de la politique de la ville et dans les lieux où se manifestent des risques d’inadaptation sociale, le Département participe
aux actions visant à prévenir la marginalisation et à faciliter la promotion sociale des jeunes et des familles,
 
Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment son article L.221-1 1° et 2° précisant les missions du service
départemental de l’aide sociale à l’enfance,
 
Vu la délibération du Conseil départemental en date du 20 octobre 2017 portant extension des délégations
données à la commission permanente pour statuer sur l’ensemble des attributions du Conseil départemental,
à l’exception de celles visées aux articles L.3312-1 et L.1612-12 à L.1612-15 du Code général des collectivités
territoriales, et de celles déléguées au Président du Conseil départemental,
 
Vu la délibération du Conseil départemental du 26 janvier 2018 portant adoption du budget primitif 2018,
 
Vu les annexes techniques et financières jointes,
 
Vu le rapport de Monsieur le Président du Conseil départemental,
 



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 2/10

 

Considérant qu’au titre de sa politique d’action sociale, de logement, d’insertion, et de prévention en faveur de l’enfance,
de la jeunesse, et des familles, le Département des Yvelines entend soutenir les projets de développement local et
de prévention portant sur l’ensemble des facteurs de risque auxquels les familles les plus fragiles, les enfants, et les
adolescents peuvent être exposés,
 
Considérant que les associations, collectivités, et établissements publics visés par la présente délibération ont montré
leur capacité à développer des actions de prévention et de soutien aux publics fragilisés, de lien social, et d’insertion,
 
Considérant que dans ce cadre, il convient de contribuer à la mise en œuvre de ces actions par l’attribution de
subventions,
 
 
APRES EN AVOIR DELIBERE
 
 
Article 1 – Décide l’attribution aux structures à vocation sociale suivantes, ayant présenté une demande de
subvention au titre de l’année 2018 sur le Territoire d’Action Départementale Seine aval d’un montant
total s’élevant à 1 612 095 € ainsi réparti :
 
 
· 582 967 € au titre du domaine Insertion sociale
 

Territoire Porteur de projet Intitulé de l’action Montant
attribué

Mantes-la-Jolie Aide pour tous Aide alimentaire 15 000 €

Mantes-la-Jolie Association
sportive mantaise Pratique féminine du sport 5 000 €

Mantes-la-Jolie Association
sportive mantaise Sport adapté 7 500 €

Mantes-la-Jolie EIAPIC Les talents du Mantois 5 000 €

Mantes-la-Jolie EIAPIC S’informer pour mieux s’orienter 6 000 €

Mantes-la-Jolie LFM La semaine du goût 2 500 €

Mantes-la-Jolie LFM Une semaine en direct contre les discriminations et
l’antisémitisme 3 000 €

Mantes-la-Jolie LFM Ateliers pédagogiques d’initiation à l’outil radiophonique en
vue de l’insertion des jeunes 20 000 €

Mantes-la-Jolie Mantes espoir Aide aux familles à sortir de la précarité et de l’isolement 5 000 €

Mantes-la-Jolie Nouvel espoir Colis bébés et colis d’urgence 12 000 €

Mantes-la-Jolie Nouvelles voies Accompagnement administratif et juridique 15 000 €

Mantes-la-Jolie Solid’Afrique Orientation formation et insertion des jeunes 5 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Journées pour l’emploi 6 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Ateliers sociolinguistiques pré-emploi 30 000 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 3/10

 

Mantes-la-Jolie Commune Développement de la ville apprenante 10 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Bien vieillir 3 500 €

Mantes-la-Jolie Commune Chantiers jeunes 40 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Accueil des enfants et insertion des familles 12 205 €

Mantes-la-Jolie Commune Séjours citoyens 6 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Révision du baccalauréat 3 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Un métier, un avenir 8 000 €

Mantes-la-Jolie Commune La réussite comme ambition 15 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Première formation diplômante des jeunes en insertion 8 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Citoyen dans ma ville 26 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Expérience premier emploi 30 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Packs ados 20 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Mantes+ étudiants 50 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Cyberbureau 12 362 €

Mantes-la-Ville La toile Au-delà de nos différences 5 000 €

Mantes-la-Ville Les dynamiques Activités sportives 2 000 €

Mantes-la-Ville Tous ensemble Projet humanitaire 3 500 €

Aubergenville Commune Faire du numérique un levier d’insertion pour tous 2 500 €

Limay C.C.A.S. Relais d’accès aux droits 9 000 €

Les Mureaux I.S.A. Solidarité par l’alimentation 24 000 €

Les Mureaux I.S.A. Parcours d’insertion solidaire des bénéficiaires du R.S.A. 1 090 €

Les Mureaux Nouvel espoir Colis d’urgence et colis bébés 6 500 €

Les Mureaux Pimms Point d’accès au numérique et aux demandes administratives
les Mureaux – Meulan 7 000 €

Les Mureaux RACIVS Ateliers sociolinguistiques 3 000 €

Les Mureaux Ramdam slam Slam, mixité, et insertion sociale 2 000 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 4/10

 

Les Mureaux SMMDJ Sensibilisation aux droits et devoirs des adultes 1 000 €

Les Mureaux SMMDJ Sensibilisation aux droits et devoirs des mineurs 2 500 €

Les Mureaux Commune Accompagnement en français des BRSA 20 000 €

Ecquevilly Camaïeu crèche Caliméro Multi accueil camaïeu 8 060 €

Ecquevilly C.C.A.S. Fracture numérique 7 500 €

Achères Le sax Insertion sociale et professionnelle par la musique 11 000 €

Achères Commune Ateliers sociolinguistiques 10 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Agir pour l’emploi 2 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Parcours pour elles 5 000 €

Chanteloup-les-Vignes Grains de soleil Combattre la fracture numérique, favoriser l’acquisition du
français, des codes sociaux, et des valeurs républicaines 10 000 €

Chanteloup-les-Vignes Grains de soleil Contribuer à rompre l’isolement et valoriser la place et l’action
des femmes dans l’espace public 10 000 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Festival des idées citoyennes 3 250 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Actionner les leviers pour les jeunes de 18 à 25 ans 5 000 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Action prévention, insertion, et mise en situation de travail 14 000 €

Conflans-Ste-Honorine Boutique familiale Epicerie solidaire du réseau Andes 7 000 €

Poissy Club St-Exupéry Parentalité 4 000 €

Poissy Club St-Exupéry Création d’un espace ressources adultes 1 000 €

Poissy Ramdam slam Slam pour l’inclusion sociale 2 000 €

Poissy Ufolep Inser’sport 6 000 €

Poissy Commune Accompagnement social de la dématérialisation administrative 2 000 €

Poissy Commune Ateliers d’insertion professionnelle pour les fondamentaux en
langue française 3 000 €

Poissy Commune Lieux d’accueil et d’information sociale 2 000 €

 
 
· 851 355 € au titre du domaine Enfance – Familles
 

Territoire Porteur de projet Intitulé de l’action Montant
attribué



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 5/10

 

Mantes-la-Jolie Apeltr Accompagnement à la parentalité et à la scolarité 3 000 €

Mantes-la-Jolie Apeltr Actions éducatives d’animation hors temps scolaire
Sorties parents enfants 3 000 €

Mantes-la-Jolie Apeltr Fête des enfants 1 500 €

Mantes-la-Jolie Club Ste-Anne Jeunes et parents – Aide au départ en vacances 5 000 €

Mantes-la-Jolie Collectif des femmes
des Garennes Baobab – Soutien à la parentalité 3 000 €

Mantes-la-Jolie EIAPIC Ateliers parents enfants « Et si on jouait » 7 000 €

Mantes-la-Jolie Eveil mat’ins Socialisation de l’enfant et aide à la parentalité 16 000 €

Mantes-la-Jolie KJPF Education parentale 5 000 €

Mantes-la-Jolie LFM Le tremplin jeunes talents LFM 3 000 €

Mantes-la-Jolie
Mantes-la-Ville Ramdam slam Slam de femmes 2 000 €

Mantes-la-Jolie Start 2 step Merry Christ’Mantes 2018 2 500 €

Mantes-la-Jolie Commune Les jeudis de la santé 2 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Animations en pieds d’immeubles 2 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Espace pré-ados 10 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Sensibiliser enfants et parents à l’hygiène bucco-dentaire et
alimentaire 10 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Ateliers des quatre matières pour publics fragilisés 15 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Santé, sport, et alimentation 2 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Dizaine de la francophonie 2 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Soutien à la parentalité 18 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Favoriser l’accueil des enfants porteurs de handicap 11 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Club coup de pouce 10 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Café infos débats 14 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Village santé 4 000 €

Mantes-la-Ville Culture bibliothèque Maintenir la bibliothèque dans ses locaux et lui permettre de
développer des actions 2 600 €

Mantes-la-Ville Ecole et culture Accompagnement à la parentalité, la scolarité, et l’insertion 10 000 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 6/10

 

Mantes-la-Ville For a better dream Accompagnement enfance 5 000 €

Mantes-la-Ville For a better dream Accompagnement jeunes 5 000 €

Mantes-la-Ville La toile Savoirs et cultures 3 000 €

Mantes-la-Ville Les médiateurs
du Mantois Rucher pédagogique 2 500 €

Mantes-la-Ville Urban médiation Séjour sportif 5 000 €

Mantes-la-Ville Urban médiation Découverte du patrimoine naturel du Mantois 5 000 €

Mantes-la-Ville Villa joie Accompagnement à la scolarité, l’emploi, et ouverture
culturelle 5 000 €

Aubergenville Commune Espace jeunes 12 000 €

Aubergenville Commune Accueil et animation de proximité 12 000 €

Limay Commune Soutien à la fonction parentale 28 000 €

Limay Commune Plan de prévention juvénile 2018 – Actions individuelles et
collectives 27 000 €

Limay Commune Ateliers éducatifs et d’animation culturels de proximité 9 000 €

Limay Commune Orchestre au collège 7 000 €

Limay Commune La passerelle, accueil de loisirs pour les 11 – 14 ans 5 000 €

Limay Commune Prévention du décrochage scolaire, appui éducatif, et
médiation des apprentissages 1 000 €

Les Mureaux Alliance rêves d’enfance La cité au cœur des initiatives citoyennes 8 000 €

Les Mureaux A.P.I. Renouvellement des actions de prévention générale et
d’insertion 17 000 €

Les Mureaux A.P.V.B. Soutien à la parentalité – Médiation parents-enfants-
institutions 2 000 €

Les Mureaux Atouts familles –
Pâtes au beurre Soutien et accompagnement à la parentalité 2 000 €

Les Mureaux Eveil enfance Accueil parents – enfants 15 000 €

Les Mureaux Femmes unies Education, citoyenneté, prévention, et soutien à la parentalité 3 000 €

Les Mureaux Olibrius Coup de théâtre dans la cité 6 000 €

Les Mureaux Tendre la main Multiprévention 5 000 €

Les Mureaux Commune Université populaire des parents 3 500 €

Les Mureaux Commune Maison pour les familles 7 000 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 7/10

 

Les Mureaux Commune Etre parent aux Mureaux, la coparentalité en réseau 8 000 €

Les Mureaux Commune Face à l’échec, la prévention 15 000 €

Ecquevilly Mosaïque Accompagnement des parents dans leur rôle éducatif 20 000 €

Ecquevilly Mosaïque Ateliers jeunesse 25 000 €

Ecquevilly C.C.A.S. Création d’espace pour les parents 2 000 €

Vernouillet Commune Prévention des difficultés et insertion des publics jeunes 11 000 €

Vernouillet Commune Cohésion sociale 12 000 €

Achères Le sax Culture et lien social 1 000 €

Achères Le sax Pratiques artistiques parents-enfants – Cirques dans les
étoiles 5 000 €

Achères Commune Accueil éducatif par les loisirs et l’inclusion 15 000 €

Achères Commune Animation en pieds d’immeubles 20 000 €

Achères Commune Café des parents 2 000 €

Achères Commune Club coup de pouce 28 000 €

Achères Commune Cultures urbaines 6 000 €

Achères Commune Fête de l’enfance 5 000 €

Achères Commune Maison des parents 8 000 €

Achères Commune Nocturnes et bar associatif 8 500 €

Achères Commune Actions de prévention par le sport 15 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Entre pairs et cirque 5 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Lutte contre le harcèlement scolaire 7 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Parent’ailes – Petite enfance 2 000 €

Carrières-sous-Poissy Commune Parents d’ados 6 000 €

Chanteloup-les-Vignes ACVL Animation prévention médiation – Espace Zanzibar 40 000 €

Chanteloup-les-Vignes AVEC Musique et lien social demos 6 000 €

Chanteloup-les-Vignes Centre georges Devereux Lever les freins psychologiques et les problèmes de
comportement chez les jeunes 8 515 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 8/10

 

Chanteloup-les-Vignes Grains de soleil Parentalité et lien familial 22 000 €

Chanteloup-les-Vignes La compagnie
des contraires Petit air de famille 12 900 €

Chanteloup-les-Vignes La compagnie
des contraires Le rond-point d’art 45 000 €

Chanteloup-les-Vignes Union sportive de
Chanteloup-les-Vignes Sport citoyen pour tous 8 000 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Animons la parentalité 13 000 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Accompagnement parcours de réussite 42 340 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Tous ensemble jeunes solidaires 5 500 €

Chanteloup-les-Vignes Commune Atelier sport prévention 7 000 €

Conflans-Ste-Honorine Commune Mise en place du dispositif parler bambin 3 000 €

Conflans-Ste-Honorine Commune Dispositif FLORA 15 000 €

Poissy Alternative Prévention et lutte contre le harcèlement au collège 2 000 €

Poissy Alternative Soutien à la parentalité – Femmes victimes de violence 5 000 €

Poissy Club St-Exupéry Accueil en soirée 18-25 ans – Café habitants 8 000 €

Poissy Club St-Exupéry Accueil extra et périscolaire intergénérationnel 7 000 €

Poissy Commune Action de prévention du BIJ en direction des jeunes et des
QPV 6 000 €

Poissy Commune Vacances jeunes citoyens 5 000 €

 
 
· 177 773 € au titre du domaine Logement et Développement local social
 

Territoire Porteur de projet Intitulé de l’action Montant
attribué

Mantes-la-Jolie SC Agency Ensemble la République 5 000 €

Mantes-la-Jolie Tamerantong Théâtre et citoyenneté à Mantes-la-Jolie 10 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Les mardis de la vie associative 11 273 €

Mantes-la-Jolie Commune Réveillon solidaire 1 000 €

Mantes-la-Jolie Commune Les parenthèses musicales 6 000 €

Mantes-la-Ville Authentik 78 After school – Fête de quartier 8 500 €



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 9/10

 

Mantes-la-Ville Authentik 78 Ateliers de musique et de danse citoyens + Fête des voisins 10 000 €

Mantes-la-Ville La toile A la rencontre de nos aînés 3 000 €

Mantes-la-Ville La voix de Kaba Développement d’actions culturelles et solidaires 1 500 €

Mantes-la-Ville Les dynamiques Atelier couture 2 000 €

Mantes-la-Ville Les dynamiques Sorties découverte 2 000 €

Les Mureaux La gerbe PTCE vivre les Mureaux 15 000 €

Les Mureaux Femmes de la cité Actions éducatives et citoyennes 2 000 €

Les Mureaux RACIVS Grand événement – Bien vivre ensemble 3 000 €

Les Mureaux RACIVS Conférences et débats Les lundis du Racivs 5 000 €

Les Mureaux RACIVS Accompagnement associatif 3 000 €

Les Mureaux Commune Auteurs solidaires 10 000 €

Achères ELLSA Atelier et jardin d’ELLSA  : des outils participatifs pour le
renforcement des liens 17 500 €

Carrières-sous-Poissy Commune D’ici et d’ailleurs 6 000 €

Chanteloup-les-Vignes AVEC Projet demos et accès à la culture pour les plus démunis 19 000 €

Poissy Commune Gestion urbaine de proximité 1 000 €

Poissy Commune Mémoire de quartier Beauregard à travers ses générations 6 000 €

TAD SA Voisins solidaires Voisins solidaires 30 000 €

 
Approuve les termes des conventions type de financement enn annexe de la présente délibération.
 
Autorise Monsieur le Président du Conseil départemental ou son représentant à signer les conventions et leurs éventuels
avenants entre le Département des Yvelines et les porteurs, ainsi que tout document afférent à l’exécution de la présente
délibération.
 
Dit que les subventions seront imputées au chapitre 65 articles 65734 et 6574 du budget départemental.
 
 
 
 
 
La présente décision ne pourra faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal administratif de Versailles au-delà d’un
délai de deux mois à compter de sa publication.
 



AR Préfecture du : 04/07/18
N° : 078-227806460-20180622-lmc1103217A-DE-1-1

2018-CP-6477 : 10/10

 

 
   

COMMISSION PERMANENTE
2018-CP-6477.1

     

  Séance du vendredi 22 juin 2018  

 
TERRITOIRE D'ACTION DÉPARTEMENTALE SEINE AVAL - ATTRIBUTIONS DE

SUBVENTIONS AU TITRE DE LA DOTATION SOCIALE GLOBALE - EXERCICE 2018
 
 
Délibération ADOPTEE A L'UNANIMITE.
 
Président de la séance :  Pierre Bédier. Secrétaire :
 
Votent POUR (35)  :  Catherine Arenou,  Marie-Hélène Aubert,  Philippe Benassaya,  Sonia Brau,  Hélène Brioix-
Feuchet,  Nicole Bristol,  Laurent Brosse,  Pierre Bédier,  Georges Bénizé,  Anne Capiaux,  Claire Chagnaud-Forain,
  Bertrand Coquard,  Sylvie D'Esteve, Monsieur Nicolas Dainville,  Olivier De la Faire, Madame Clarisse Demont, 
 Cécile Dumoulin,  Ghislain Fournier,  Marcelle Gorguès,  Marie-Célie Guillaume,  Elisabeth Guyard,  Janick Géhin,
  Josette Jean,  Alexandre Joly,  Joséphine Kollmannsberger,  Olivier Lebrun,  Guy Muller,  Jean-François Raynal, 
 Laurent Richard,  Alexandra Rosetti,  Yann Scotte,  Laurence Trochu,  Yves Vandewalle,  Pauline Winocour-Lefevre,
  Cécile Zammit-Popescu. 
 
 
Absents excusés (7) :  Jean-Noël Amadei, Philippe Brillault, Pierre Fond, Didier Jouy, Michel Laugier, Karl Olive, Elodie
Sornay.


